(1) Lib. 2 de inventione num. 54, ex quo et Augustinus lib. 83 Quaest. 81 eam sumpsit (Ex edit. P. Nicolai).

animae, secundum Augustinum (1) (de Civ. Dei lib. 11, cap. 24). Sed perfectly finem ostendere non competit rationi nisi secundum quod est per habitum perfectum; similiter non competit perfectly inclinare in finem voluntati, nisi secundum quod est per habitum perfectum. Finis autem humanorum actuum potest accipi duplere: vel finis proprius et proximus; vel communis et ultimus; et hec est duplex. Quia vel excedit facultatem naturae, sicut felicitas futura in patria; et in hunc finem ostendendo dirigit fides, et inclinando dirigit caritas (sicut aliqua forma naturalis inclinat in suum finem), quia ad hunc finem non sufficit dirigere naturalis potentia neque per se, neque perfecta per habitum naturalem vel acquisitionem; et quia ad hunc finem, cum sit ultimus, sunt omnes alii fines ordinari: ideo fides et caritas dicuntur dirigere intentionem universaliter in omnibus. In finem autem communem proportionatum humanae facultati dirigit ratio, ostendendo, perfecta (2) per habitum sapientiae aquitiae, ejus actus est felicitas contemplativa, ut in 10 Ethic. (cap. 7 et 8) dicitur; vel perfecta per habitum prudentiae, ejus actus est felicitas civilis: inclinando autem virtus appetitiva, secundum quod est perfecta habitibus virtutum moralium.

Ad primum ergo dicendum, quod diversorum specie non potest esse idem regulas proprium; sed potest idem esse commune: et sic fides dirigit, in quantum ordinat in finem ultimum.

Ad secundum dicendum, quod ratio non potest sufficiere dirigere ad hoc quod humanam cognitionem naturalem excedit; in quo tamen, sicut in finem ultimum, oportet omnes actus nostros ordinari: ideo oportet quod fides dirigat.

Ad tertium dicendum, quod ratio non potest sufficiere dirigere ad hoc quod humanam cognitionem naturalem excedit; in quo tamen, sicut in finem ultimum, oportet omnes actus nostros ordinari: ideo oportet quod fides dirigat.

Ad quartum dicendum, quod lex dirigit sicut ostendens qualis debeat esse actus proportionatus fini ultimo; non enim qualibet actus cuiuslibet fini proportionatus est, ut supra dictum est; et ideo directio fidei, quae ostendit finem, praeceedit directionem legis, quae docet actum: et ita etiam praeceedit directionem justitiae, quae per modum inclinationis recititudinem actus facit, quam lex ostendit.

Ad quintum dicendum, quod in fide sunt duo, scilicet cognitio et aenigma, vel obscuritas, sive imperfectio. Fides autem habet dirigere non ratione obscuritatis, sed ratione cognitionis: et ideo cum Christus habuerit perfectam cognitionem, in eo fuit perfecte rectitudo intentionis.

Ad sextum dicendum, quod inclinatio naturalis in finem praesupponit quendam intellectum praestitutum finem naturae, et dantem sibi inclinationem in finem ultimum; et ita etiam in inclinationem moralis virtutis in finem praeceedit prudenter quasi ostendens, et dirigens in finem; et sic singulae virtutes inclinando dirigunt in fines proximos, non autem in finem ultimum.

(1) Sie enim epist. 89, quaest. 2, post med.: *An manus velut ponderare amorem feratur, quacunque feratur;* epist. 119, cap. 10: *Nec aiquid appetunt ipsa corpora ponderibus suis nisi quod animo amoribus suis.* Praeterea illud vulgare 10 Confess. cap. 9: *Ponulus meum amor manus; et cor ferens, quocunque feror* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolaï: secundum quod est perfecta.

ARTICULUS II.

Utrum aliquis actus hominis infidelis possit esse bonus.
(2-2, qu. 10, art. 8.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod nullus actus infidelis hominis bonus esse possit. Quia, ut dicitur in Glossa (1) Rom. 10, omnis vita infidelium peccatum est. Sed non potest esse si nol peccatum et bonus actus. Ergo nullus actus infidelis bonus est.

2. Praeterea, omnis actus bonus est rectus. Sed omnis actus rectus procedit ab intentione recta. Cum igitur fides intentionem dirigat, videtur quod ubi non est fides, actus bonus esse non possit.

3. Praeterea, omne bonum Deo placet, et est sibi acceptum. Sed vita infidelium non est Deo accepta, quia gratia carent. Ergo in eis actus bonus non est.

4. Praeterea, illud propriè dicitur malum quod caret aliqua perfectione quam natum est et debet habere. Sed omnis actus humanus natus est in ultimum finem beatitudinis referri, nisi sit per se malus, et debet in ipsum referri, ut ex dictis patet. Cum ergo actus infidelium in ultimum finem non referatur, in quem fides dirigit, ut dictum est, videtur quod omnis actus infidelium sit malus.

5. Praeterea, infidelitas fidei opponitur. Sed fidei per fidem diriguntur in finem aliquem. Ergo infideles per infidelitatem in oppositum finem diriguntur. Sed omnes actus infidelium sunt boni per hoc quod ordinati sunt in finem in quem dirigunt fides. Ergo eadem ratione omnis actus infidelium est malus.

Sed contra non est consilium nisi de bono. Sed infidelibus consulitur ut aliqua de genere honorum facient. Ergo illorum actus non omnes sunt mali.

Praeterea, nihil laudabile est vel laudatur, nisi bonum. Sed sancti, ut Hieronymus (lib. 1 contra Jovinian., cap. 27) et Augustinus (2), saepe laudant aliquos genitiles de aliquibus operibus. Ergo aliqua opera ipsorum fuerunt bona.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sicut in rebus naturalibus una perfectio altera superadditur, sic ut quaedam res habeant unam illarum, et quaedam duas, et sic deinceps; ita etiam in moralibus contingit in actu considerare aliquam perfectionem alii superadditam; ex quarum unaquaque dicitur actus bonus; et si aliqua illarum perfectionem desit, debeat bonitas quae est secundum perfectionem illam. Verbi gratia, omnis actus, in quantum est actus, habet quandam essentialem bonitatem, secundum quod omnes bons est; sed in aliquibus actibus superadditur quedam bonitas ex proportione actus ad debitum objectum, et secundum hoc dicitur actus bonus ex genere; et ulterius ex debita commensurazione circumstantiarum dicitur bonus ex circumstantia; et sic deinceps, quousque perveniat ad ultimam bonitatem, cuius humanus actus est susceptivus, quae est ex ordine in finem ultimum per habitum gratiae et caritatis: et ideo actus illorum qui gratiam et caritatem non habent, hoc modo bonus esse non potest: et haec est bonitas

(1) Sumpta ex lib. sententiarum Prosperi, sive sentent. Augustini, quae a Prospero collectae sunt, sent. 106, ut jam supra (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Lib. de spiritu et littera, cap. 27 (Ex edit. P. Nicolai).

secundum quam actus meritorius dicitur. Sed subtracto posteriori, nihilominus remanet prius, ut in lib. de Causis (propos. 1) dicitur; unde quavis ab infidelium actibus subtractarum ista bonitas, secundum quam actus meritorius dicitur, remanet tamen bonitas alia vel virtutis politieas, vel ex circumstantia, vel ex genere; et ideo non oportet quod omnis coram actus sit malus, sed solum quod sit deficiente bonitatis; sicut quamvis equus deficit a rationalitate quam homo habet, non tamen ideo malus est, sed habet bonitatem deficiente a bonitate hominis.

Ad primum ergo dicendum, quod eum dicitur, omnis vita infidelium peccatum est, non est intellegendum hoc modo, quod omnis actus eorum peccatum sit, sed quia semper eum peccato vivunt: quia infidelitas est tale peccatum, quo retento, nullum aliorum dimittitur. Vel dicendum, quod intelligitur de illis actibus ad quos ex sua infidelitate impelluntur, ut est adorare idola, et abstinere a cibis prohibitis in lege, quasi non sit eis licitum vesci: et hoc videtur intendere Apostolus.

Ad secundum dicendum, quod fides dirigit intentionem in finem ultimum, sed ratio naturalis vel prudentia potest dirigere in aliquem finem proximum: et quia ille finis proximus est ordinabilis in finem ultimum, etiam si actu non ordinetur, ideo in infidelibus, quorum actus per vim rationis in talen finem diriguntur, possunt aliqui actus esse boni, sed deficiente a perfecta bonitate, secundum quam actus est meritorius.